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FRITZ BAUER
TILL PORTRÄTTET À FÖREGÅENDE SIDA.

Länge och i olika tonarter har det klagats öfver 
bristerna i vår militärläkareorganisation och i värt 
militära sjukvårdsväsen. Å ena sidan de talrika lek- 
mannabesvären i prässen och hos militieombudsman- 
nen, å andra sidan den allt starkare fackmannakriti- 
ken, särskildt sedan värnpliktstiden 1914 förlängts och 
kasärnförläggning vintertiden blifvit tillämpad äfven 
på infanteriet — båda ha, hvar på sitt sätt, ådagalagt 
hvilka stora och oeftersättliga uppgifter här föreligga 
för militärläkarechefens organisatoriska ingripande. 
Allmän blef också tillfredsställelsen, då man den 7 
september erfor, att k. maj:t lyckats förvärfva en så 
framstående och energisk kraft för det viktiga gene- 
ralfältläkareämbetet som öfverläkaren, med. doktor 
F. J. Bauer i Malmö.

Fritz Jacob Bauer är född i Malmö den den 17 
Augusti 1864 samt son till bagaremästaren därstädes 
Jöns Gustaf Bauer och hans maka Anna Maria Jakobs
son. Efter att åren 1874-1883 ha genomgått det 
högre allmänna läroverket i fädernestaden inskrefs 
han sistnämnda år som student vid Lunds universitet, 
där han 1885 aflade medikofilosofisk examen, hvar- 
efter han öfverflyttade till Karolinska institutet i Stock
holm. Här aflade han medicine kandidatexamen år 
1888 och medicine licentiatexamen 1893, hvarefter 
han vann legitimation som läkare.

Bauer hade då redan specialiserat sig som kirurg. 
Upprepade gånger hade han tjänstgjort som t. f. un
derläkare å länslasarettet i Lund och som amanuens 
vid den kirurgiska polikliniken å Serafimerlasarettet. 
Nu tjänstgjorde han ytterligare som underkirurg å 
sistnämnda lasarett samt som t. f. lasarettsläkare i 
Gäfle, hvarefter han 1886 slog sig ned som prakti
serande läkare i Malmö, där han emellertid redan 
samma år togs i anspråk för stadens allmänna sjuk
hus. Sedan år 1901 har han varit ordinarie läkare 
därstädes och sedan 1906 öfverläkare på dess kirur
giska afdelning samt sjukhusets styresman. Orts- 
prässen gifver honom för hans verksamhet därstädes 
det vitsordet, att sjukhuset under ledning af honom 
“kirurgen, människovännen och organisatorn“ utveck
lats till att vara ett af rikets främsta: “Malmö stad 
har sällan nekat d:r Bauer hvad han begärt, och sta
den har aldrig ångrat hvad den lämnat“. Särskildt 
det här under hans ledning utförda nybyggnadsarbetet 
var af den yppersta beskaffenhet: då Svenska Stads
förbundet år 1915 höll sin rikskongress i den syd
svenska hufvudstaden, fanns det icke delade menin
gar därom, att det nya allmänna sjukhuset var den 
förnämsta sevärdheten af de många, som förevisa
des därstädes, och beundran blef icke mindre, när 
man erfor, med hvilken ekonomi det hela åstadkom
mits.

Samtidigt förvärfvade sig d:r Bauer ett ständigt sti
gande anseende bland sina kolleger för framstående 
skicklighet som kirurg och genom betydelsefulla in
lägg i den vetenskapliga diskussionen. Ett yttre vitt
nesbörd härom erhöll han, då han vid Uppsala uni
versitets Linnéfest 1907 af dess medicinska fakultet 
kallades till hedersdoktor. Därbakom låg en bety
dande äfven litterär produktion i den medicinska tid
skriftslitteraturen.

Att d:r Bauer kommit att inrikta sig på den mili
tära sjukvården, kom sig närmast däraf, att han drifven 
icke mindre af humanitetens pliktbud än af kirurgiskt 
intresse kommit att under de senaste europeiska kri
gen aktivt deltaga i läkare-fälttjänsten. Redan under 
Balkankriget 1912—13 organiserade han en svensk 
ambulans i Serbiens hufvudstad Belgrad och har se
dermera under nu pågående världskrig utfört ett verk
ligt stordåd som ledare af det svenska sjukhuset i 
Wien. Folkskolehuset vid Arzbergerstrasse blef på hans 
själfständiga förslag och därmed förenade utfästelser 
i fråga om läkare- och sköterskekrafter af österrikarne 
upplåtet för svensk kirurgisk verksamhet och som detta 
svenska Wien-sjukhus’ förste, svenske öfverläkare er
höll han fria händer att för denna verksamhets ord
nande utfärda då och för framtiden tillämpliga bestäm
melser. Efter en nära två-årig arbetstid afslutade det 
Bauerska Wiensjukhuset den 1 april i år efter allt att 
döma för alltid sin verksamhet. Men denna hade 
varit tillräckligt lång för att tillförsäkra honom de var
maste och vissaste välönskningar till hans nya ställ
ning icke blott från de tusen och åter tusen af krigets 
offer, som genom hans varmhjärtade tillskyndan hjälp
tes eller helades af svenska händer, utan äfven från 
märkesmännen inom Österrikes sjukvård och Röda- 
kors-verksamhet, hvilka lärde sig högt skatta den 
svenska kollegan. Och äfven för vårt eget fädernes
land hade hans verksamhet här den största betydelse 
därigenom, att den gaf ett flertal svenska läkare och 
sjuksköterskor tillfälle att förvärfva en kännedom om 
krigets särskilda förhållanden, en erfarenhet och en 
insikt som det eljest skulle varit svårt för dem att 
komma i besittning af och som senare skola komma 
vår egen militära sjukvård till godo.

Främst gäller detta naturligtvis om den erfarenhet, 
som den nye generalfältläkaren personligen för med 
sig i sitt nya ämbete. I själfständiga arbeten samt i 
ännu hvilande kommittéförslag, hvilka haft den sven
ska härens fulla sjukvårdsberedskap till ögonmärke, 
har d:r Bauer redan före ämbetstillträdet dokumen
terat sig som lycklig reformator. Härtill kommer hans 
i Malmö ådagalagda förmåga att leda och föra framåt 
med den mjuka hand, som icke har den minsta be
tydelsen, när det gäller att för anslagskraf vinna till
slutning från skilda uppfattningar och partier. Det 
finnes visserligen ingen större fara för, att det sven
ska folkets representation skall visa sig njugg, när 
det gäller att trygga den bästa militära sjukvård 
åt svenska folkets egna söner. Men de personliga 
egenskaperna sakna visst icke därför betydelse för 
hithörande frågors lyckliga lösning.

Icke minst inom den kår, i hvars spets d:r Bauer 
ställts, är glädjen öfver hans utnämning uppriktig och 
odelad. Den kan nu, såsom en medlem däraf inför 
offentligheten betygat, se mot framtiden med trygg
het och förtröstan. Den svenska militärläkarkåren 
uppfattar hans personlighets starka vilja och vidsynta 
objektivitet såsom ett löfte, på hvilket mycket kan 
byggas.

Pingstafton 1894 ingick generalfältläkare Bauer äk
tenskap med Anna Lundbom, dotter af handlanden 
Jakob Lundbom i Lund och hans maka Matilda Ahlberg.
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HISTORISKT MONUMENT 1 FÖRFALL:

Amatörfoto. E. Sedström, Lund.
MINNESMÄRKET ÖFVER SLAGET VID LUND I NUVARANDE SKICK.

Den 4 dec. 1676 utkämpades pä fälten norr 
om Lund en af de viktigaste strider i vår 
historia, då Karl XI genom sin seger öfver 
danskarne räddade de sydsvenska provin
serna åt Sverige. “Försonade efterkom
mande“ reste 200 år senare på denna plats 
ett monument med inskrift i bronsbokstäf- 
ver af en samtida dansk skald:

tier ligger kecke mend
hits been ос blod er blandet 
iblandt hinanden saa 
at ingen siger andet 
en de er aff een slekt 
de war ос aff een troe 
dog kunde de med fred 
a hos hinanden boe.

Minnesmärket är emellertid försedt med 
beläggning af cement och tidens tand har 
ej lämnat denna oberörd. Bitar hafva loss
nat, större och mindre sprickor hafva här 
och hvar uppstått. För att besiktiga mo
numentet har Lunds drätselkammare till
kallat ett par sakkunniga: professorn vid dan
ska konstakademien, arkitekten M. Nyrop i 
Köpenhamn och domkyrkoarkitekten Th. 
Wåhlin i Lund. Dessa hafva nu i ett ge
mensamt yttrande förklarat att de visserligen 
anse, att monumentet ännu ett antal år skulle 
kunna om ock med karaktär af lappverk 
genom reparation vidmakthållas men att de 
i stället varmt förorda, att det nuvarande 
monumentet ersättes med ett annat af väder- 
beständigt och frosthärdigt stenmateriel och 
att bronsemblemen och inskriptionerna öf- 
verflyttas till detta. *

Nedanst. bild t. v. visar ett minneskors som för 
cirka 30 år s«dan rests af vår drottning vid vägen 
ett stycke från Tullgarn i Höiö socken i Söderman
land. Korset betecknar den plats där drottningen 
eller dåvarande kronprinsessan Victoria vid hemresan 
efter ett tillfälligt besök på Tullgarn år 1887 skildes 
från sin broder prins Ludvig — för att efter detta 
afsked aldr«ig återse honom. Prinsen dog nämligen 
nästföljande år den 23 febr. I korset synes ett L och 
W under kunglig krona jämte årtal och datum för 
den härmed i åminnelse befästa afskedsdagen.

Bfr
TV

1

*

» : . < . T
AWL

IsSon, Trosa. Kliché: lienal SVfversparre.

ETT KUNGLIGT MINNESKORS AF SEPT.-1887.
EN MERA OVANLIG FÖRETEELSE: Rönnblommor vid sidan 
om de mogna bären på samma träd Eoto. Blomquist, Grängesberg,
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SKOLUNGDOMENS SKYTTE- OCH 1DROTTSVECKA.
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1. SKOLUNGDOMEN MARSCHE
RAR TILL SKYTSETÄFLINGARNA

Å SKJUTBANAN VID KAKNÄS.

Skolungdomens idrottstäflingar, som 
någon tid pågått i Stockholm, afsluta- 
des söndagen den 9 september. Huf- 
vudstadens skolor voro starkt represen
terade medan tillslutningen från det öf- 
riga landet, troligen på grund af rå
dande förhållandeu icke var fullt så 
stor som föregående år. De i många 
moment spännande täflingarna aflöpte 
med synnerligen vackra resultat och 
flera nya skolrekord sattes. Konungens 
pris eröfrades med 18 poäng af den 
ende täflande från Beskowska skolan

ynglingen B. Jansson. Samme prista
gare erhöll dessutom statsrådet Åker
mans hederspris såsom bäste man på 
planen. I de med lifligt intresse följda 
löpningarna för flickor uppnådde eleven 
Gunnel Hjnlhammar från Whitlockska 
skolan ett vackert resultat genom att 
springa 66 meter på 8.7 sekunder. Äf- 
ven i höjdhopp visade denna deltaga- 
rinnna prof på öfverlägsen skicklighet.

I skolungdomens skyttetäflingar vid 
Kaknäs den 11 september eröfrades 
konungens hederspris, ett gevär, af 
eleven vid Högre allmänna latinläro 
verket i Göteborg, Vidar Hammarstrand 
med 189 poäng.

I Й •

Fotos» Pressbyvän. ■ .............
2. SEGRAREN 1 INDIVIDUELLA SKYT- 
TETÄFLINGARNA VIDAR HAMMAR

STRAND vid Göteborgs högre latinläro
verk mottager konungens pris af general

löjtnant A] alm.

3. BÄSTE MAN PÀ PLAN I IDROTTS- 
TÄFLINGARNA Bertil Jansson vid Beskow

ska skolan i Stockholm.

4 BÄST AF DELTAGARINNORNA: Gun
nel Hjnlhammar vid Whitlockska skolan i 

Stockholm.
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ÖSTERRIKISK KONSTUTSTÄLLNING 1 STOCKHOLM.
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hvilkens hela kompositionssätt 
med insättandet af enkla, kraftigt 
betonade gestalter i ett starkt 
stiliseradt landskap ofrivilligt för 
tanken till den schweiziske mäs
taren Hodlers egenartade mål- 
ningssätt, där rörelsen, som exem
pelvis hos hans William Tell är 
framställd med en sä impone
rande fantasifull kraft att hela ge
stalten enbart därigenom växer 
till en slags underman — en be
friare. Men äfven om Hodlers 
Tell vid betraktandet af Lienz 
stora duk Dödsdomen osökt fram
ställer sig för minnet, finns dock 
i detta senare arbete sä mycken 
själfständighet och behärskning af 
uttryck och form att någon vidare 
jämförelse ej kan komma ifråga. 
Man har otvifvelaktigt här att 
göra med en konstnär, som genom 
sin fasthet i form, sin smak och

Foto. S!almxtröm, SthltH. Kliché: Jleiiiit

“DÖDSDOM", OLJEMÅLNING AF EGGER-LIENZ.

sin stil på detta den modärna konstens område kommit långt 
utöfver epigonens och experimentatorns ståndpunkt. Detsamma 
gäller flera på denna utställning representerade namn, så exem
pelvis Hoffmann med sin realistiskt men vackert uppfattade 
Madonna, Kokoselska, den modärne expressionisten. Ernst 
Wagner, lyrikern med den sväfvande drömstilen m. fl.

På skulpturafdelningen dominerar Österrikes främste skulptör, 
professor Anton Hanak med ett antal tydligen från olika pe
rioder stammande skulpturer.

"MADONNA", OLJEMÅLNING AF 
VLASTIM1L HOFFMANN. Tillhör K. K. 

Staatsgallerie, Wien.

Österrikarnas med stort intresse 
motsedda vernissage ägde rum 
den 8 september i Liljevalchs 
konsthall i Stockholm för en in
bjuden publik, hvaribland märk
tes kronprinsparet samt medlem
mar ur centralmaktsdiplomatien.

Den intresseväckande utställ
ningen omfattar ett flertal dukar, 
skulpturer samt konsthandtverk, 
det hela en representativ exposé 
för det samtida Österrikes nuva
rande konstnärliga skede. En af 
de mera betydande på målningens 
område är tyrolaren Egger Lienz,

SKULPTURER AF ANTON HANAK.
- 821 -



Toto. Florin, Stockholm. Klient: Kem. A.-B. SU rrent/mrre.
DE FÖRENADE BOLAGEN LUDWIGSBERGS VERKSTADS A.-B. OCH LUTH & ROSÉNS ELEKTR. A.-B. FIRA GEMENSAMT 

JUBILEUM.
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Ludwigsbergs Verkstads A.-B. och Luth & Roséns 
elektriska A.-B., de båda förenade bolagen, firade fre
dagen den 7 sept, ett trefaldigt jubileum. För hundra 
är sedan denna dag föddes grundläggaren af Ludwigs- 

ingeniören C. R. Lamm till bolagen dels två af honom själf förut 
förvaltade och till Jaques Lamms minne instiftade fonder dels två 
nystiftade sådana till arbetarna vid Luth & Roséns elektriska 
aktiebolag samt deras änkor och minderåriga barn.*

stora sjöfynd, be-
I dagarna ha ha

Я1

Atelier Lux, Oscarshamn.

AKTERSKEPPET AF TYSKE MALM
ÅNGAREN “ALARO“, strandad i Väs- 
sterviks skärgård i januari, därvid den 
bröts af vid pannrummet, har inbogse
rats till Oscarshamn i och för under

sökning.

stående af 8,000 li
ter rödvin, 3,000 
liter vinsprit samt 
en del rågummi 
drifvit i land vid 
Smögen.

På vår bild sy
nes en båt inkom
ma till läget med 
den dyrbara lasten 
hvilken sannolikt 
utgör de sista ta
lande resterna af 
någon havererad el
ler sänkt handels
ångare.

bergs Verkstad, ing. Jaques Lamm, 
hvarjämte detta bolag äfven ingick 
i sitt 75:te arbetsår. Därtill kom
mer att Luth & Roséns elektr. A.-B. 
äfven samma dag färdigställde sin 
10,000:de maskin af den större 
typen.

Till befästande af dagens betydelse be 
slöt styrelsen för de båda bolagen att in
stifta en stipendiefond på 15,000 kr. för 
utbildning af tjänstemän och arbetare. 
Dessutom öfverlämnade stiftarens son, 

matörfoto. Fält, Smög en л • л*.»««

rika Sjöfynd af vin, vinsprit och gummi till smögen.
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KONUNGAPARETS BESÖK I GÖTEBORG.

fe
i '
a '

i

i i• t *4 I i 
K

sjöminister Hans Ericson, landshöfdin- 
gen för Göteborgs och Bohus län, von 
Sydow, förra statsrådet Dan Broström 
och biskop Rodhe. Vidare syntes sta
dens magistrat med borgmästare Lam
berg i spetsen, stadsfullmäktiges kår un
der sin ordförande hr Axel Calander, hvil- 
ken under göteborgsbesöket är konungens 
värd, landstingets ordför.andeo diiektör 
Lyckholm samt officerskårer från hit för
lagda regementen och ett flertal repre
sentanter för åtskilliga kårer och institu
tioner.

På slaget half 10 gled det kungliga med 
flaggor och eklöfsgirlander smyckade tå
get in på perrongen, hälsadt med ett af 
landshöfding von Sydow utbragt fyrfal- 
digt hurra, åtföljdt af ett lefve för konun
gen och drottningen.

Det höga paret underhöll sig därefter

F-ч
-1

, ■ * : 
5 » ! t ’

у '

Lördagen den 15 sep
tember — dagen för det 
väntade kungaparbesö
ket i Göteborg i anled
ning af den nya pansar
båtens sjösättning — in
gick med sol och klart strå
lande väder. Öfver väst
kustmetropolens vackra 
hamninlopp vajade flagg- 
och vimpelskrud från de 
100-tals fartyg som för
ankra där, och från sta
dens byggnader fladdrade 
de blågula dukarna tätt 
tätt i den soligt klara 
höstluften.

Tidigt på morgonen 
klockan half 7 anlände 
det kungliga tåget till Gö
teborgs bangård. Den of
ficiella mottagningen på 
stationen var emellertid

H 8 D.s (!()rEBORGSFOTOORAF

KONUNGEN HÄLSAR 
HEDERSKOMPANIET.

ankomsten.

en god stund med de närva
rande herrarna, hvarefter de i 
väntsalen hälsade på de uppvak
tande damerna, där drottningen 
enligt meddelande önskat låta 
oresentera dem för sig.

Utanför stationen paraderade 
ett väntande hederskompani af 
Götarna, som då konungen ut
trädde med ett fyrfaldigt taktfast 
hurra besvarade dennes hälsning.

Under f. m. lopp aflade konun
gen besök på Svenska Kulla
gerfabrikens stora etablissement 
samt styrde därefter färden till 
Nya Lödöse för att med intresse 
bese de därstädes af d:r Sixten 
Strömbom gjorda utgräfningarna.

Medan konungen aflade besök 
på dessa platser, begaf sig drott
ningen i vagn direkt till Barn
sjukhuset, där den höga gästen 
uppehöll sig cirka tre kvarts 
timma. Härifrån ställdes färden 
till Vanföreanstatten, hvars olika

FOLKMASSAN SOM MOTTA
GIT KONUNGAPARET. Efter

Kliché: Kem. A.-B. Bengt SHJVeriparre, Sthlm—GOf

KONUNGEN BESER D:R S. STRÖMBOMS GRÄFNINGAR VID NYA LÖDÖSE.
afdelningar drottningen tog i be
traktande, innan hon återvände

utsatt först till klockan half 10 enär de kungliga under mellan
tiden intog frukost i sina vagnar. Till denna tid hade väldiga 
välkomnande folkskaror börjat samlas utanför stationshuset, hvars 
perrong och första klass väntsal blifvit ståtligt dekorerade med 
blommor, flaggor och grönt.

Bland de uppvaktande herrarna som till den utsatta mottag- 
mingstiden samlat sig på perrongen märktes [statsminister Swartz,

till järnvägsstationen för att i sin vagn afvakta dagens största 
högtidlighet pansarbåten Drottning Victorias stapelaflöpning från 
Götaverken.

Under förmiddagens lopp började oöfversskådliga människo
massor fylla trakterna kring Göteborgs hamn, där stapelaflöp- 
ningen skulle äga rum och där vedett- och bogserbåtar undan 
för undan förde de inbjudna öfver till Götaverken.
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KONUNGAPARET V1D SJÖSÄTTNINGEN AF “DROTTNING VICTORIA“.
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NÄR VÅR NYA PANSARBÅT PÅ DROTT
NINGENS TECKEN UNDER JUBEL GLIDER 

UT I VATTNET.

På eftermiddagen klockan 4 aflade kungapare^ 
besök i Röhsska museet samt bevistade därefter 
i Konserthuset den konsert som Göteborgs Or
kesterförening särskildt anordnat till de höga 
gästernas ära.

Före återresan till Stockholm på söndagen före
togs en utflykt till flottans Göteborgsafdelning, 
hvarefter konungaparet afslutade sitt Göteborgs
besök med att bevista högmässogudstjänsten i 
Domkyrkan. Det kungliga besöket erhöll en sär
skildt högtidlig prägel därigenom att drottning 
Victoria denna gång för första gången besökte 
Göteborg såsom drottning.

ANKOMSTEN TILL GÖTEBORG. 
KONUNGAPARET FRAMFÖR STA

TIONSHUSET.

Vid half 1-tiden anlände konungen 
och drottningen — konungen i stor- 
amiralsuniform. Hälsade af massor
nas jubel och medan kungsflaggan 
flög i topp på den väntande slupen 
öfvcrfördes kungaparet till Götaver- 
kens va rf.

Kort därpå försiggick stapelaflöp- 
ningen. Efter drottningens ord: “I 
orosfylld tid till värn för vår frihet 
bjuder jag dig, stolta fartyg “Drott
ning Victora“ glida ut och börja din 
bana på blånande böljor. Beskydde 
Gud din framtid!“ — gled den stora 
pansarbåten med god fart ut från sin 
bädd, hälsad med kunglig salut från 
den i hamnen förankrade pansarbå
ten Göta. DROTTNINGEN JÄMTE STATSFRUN. FRIHERRINNAN HOCHSCHILD OCH BORGMÄS

TARE P. LAMBERG till besök â Barnsjukhuset och Vanför ean stalten.
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SKANDINAVISKA HANDELSMÖTET

HVAR 8 DAG

ÖGONBLICKSBILDER AF MÖTESDELTAGARE PÅ VÄG TILL FÖRHANDLIN
GARNA: 1. BANKDIREKTÖR K. A. WALLENBERG. MÖTETS ORDFÖRANDE.

2. Fr. v.: Grosshandlanden Cornelius Faxe, Malmö; konsul K Gaedecken, Fredrikshavn; hr Alstrup; grosshandl O. Bruun, 
Skanderborg. — 3. Fr. v.: Bankdir. C. C. Clausen, Köpenhamn; konsul C. Cloos, Fredrikshavn; Nationalbanksdir. W. Stephensen, 

Köpenhamn ; grosshandlandena Th. Colding, O. Petersen och C. J. Kampemann, Köpenhamn.

Skandinaviska handelsmötet i Stockholm öppnades fredagen 
den 14 sept, i Första kammarens plenisal i riksdagshnset. Till 
sammanträdet hade utom delegerade från de tre nordiska län

derna infunnit sig statsministern, utrikesministern och finansmi
nistern, de danska och norska envoyéerna samt representanter 
för våra statsinstitutioner. Mötet öppnades af det svenska arbets-
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м;-т^т, Aw,nl. SKANDINAVISKA HANDELSMÖTETS FÖRHANDLINGAR. л-.,». • -,  

Vi namnteckna: 1. Bankdirektör К. A. Wallenberg, mötets ordf.; 2. grossh, A. Bjercke, Kristiania, vice ordf.; 3. bankdir. C. C. Clausen, Köpenhamn, vice ordf.; 4. dr. Kosman, mötets sekr.;
5. börskommiss. Due, sekr. för de norska led. i arbetsutskottet ; 6. folketingsman Schovelin, sekr. för de dansna led. i arbetsutskottet; 7. minster Hagerup ; 8.förste deput. i Sveriges Riksbank 

V. Moll; 9. f. statsrådet A. Vennersten; 10. generaldirektör K. A. Fryxell; 11. justitierâdet T. Alme'n; 12. grossh. V. Ramstedt.

utskottets ordf, bankdirektör К. A. Wallenberg, som valdes till ordförande med grosserer Alf 
Bjercke, Kristiania och bankdirektör C. C. Clausen, Köpenhamn såsom vice ordf.

Sedan ordföranden hälsat de närvarande välkomna, därvid hänvisande till betydelsen af det 
inledda ekonomiska samarbetet mellan Nordens folk, och de båda vice ordförandena besvarat 
anförandet, afsändes hälsningstelegram till de nordiska ländernas monarker, hvarefter mötet 
öfvergick till behandlingen af de på programmet stående frågorna: “Samarbete mellan de tre 

skandinaviska länderna på det handelspolitiska området“, “Utvecklingen af den gemensamma 
skandinaviska lagstiftningen på handelsrättens område“ m. fl. I anslutning till debatten om 
det förstnämnda öfverläggningsämnet antogs en resolution, hvari uttalades en önskan att de 
resp, regeringarne ville låta verkställa utredning om möjligheten att genom ett handelspolitiskt 
närmande mellan de nordiska länderna stärka deras ställning närmast med hänsyn till de svå
righeter och faror på det handelspolitiska området, som framtiden kan väntas medföra.
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HVAR 8 DAG

Sunnervikens domsagas

I
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Alichi : Bengt Sllfvereparre.

Till illustr. å nästa sida.
En för Stockholm synnerligen be

tydelsefull trafikled blir i dagarna 
färdig. Det är Sveavägen, hvilken 
nu förts iram till Kungsgatan. Det 
är nära tre hundra år sedan de första 
planerna på Sveavägen döko upp, 
då Gustaf III ville på den väg, där 
Sveavägen nu går fram, anlägga en 
storslagen aveny mellan Stockholms 
slott och Haga. Det nu ändtligen af- 
slutade arbetet har ej gått vidare fort. 
Redan på 1870-talet började staden 
köpa mark för gatan. Oskäliga pris 
begärdes, och expropriation måste 
flera gånger anlitas. Kostnaden för 
markförvärf har sedan nämnda tid 
uppgått till bortåt 5 mill. kr. Nu är 
emellertid Sveavägen färdig att sam
manbindas med Kungsgatan, och snart 
skola väl stora byggnader resa sig på 
dessa tomter, där fordom lumpbodar, 
pantbanker, godtköpsaffärer och bond- 
kvarter voro inrymda.

nya ståtliga tingshus in
vigdes den 3 september af 
biskop E. Rodhe. Byggna
den som är uppförd etter 
ritningar af göteborgsarki
tekten Rudolf Lange har ett 
härligt läge å den s. k. 
skanskullen i den för sin 
skönhet ryktbara bohus-

Vidst. bild:
.AFTÄCKANDET DEN 26 AUG, 
AF GRAFVÂRDEN Å GRAF- 
VARNES NYA KYRKOGÅRD 
öfver tyska och engelska offer 

■vid nordsjöslaget. —Amatör fo
to. E. Anderson, Grafvarne.

SUNNERVIKENS
NYA TINGSHUS i 

Munk ed al

länska Qvist- 
rumsdalen i när
heten af Munke- 
dal. Vår foto 

togs då författa
ren Fredrik Ny- 
cander å det nya 
tingshusets trap
pa uppläste en 
för det högtidli
ga tillfället sär- 
skildt skrifven in- 
vigningsdikt.

BLIF
MEDARBETARE
I HVAR 8 DAG Amatörfoto. G-. Dahl, Hyltebruk. кч.ье к-..., /:. г.—,..t

GRANKOTTE-UPPLAG VID HYLTE BRUKS A,-B. om 12000 hl. kottar med ett värde af c:a 15000 kr.
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HVAR 8 DAG

DEN STORA NORDISKA BOSTADSKONGRESSEN I KÖPENHAMN. Förhandlingar  ne i Odd Fellow Palace. — и*. mfa<,

F “

Nordens tredje bostadskongress öppnades måndagen den 10 
september i Odd Fellowpalatset i Köpenhamn. Den väldiga salen 
var vid öppnandet fylld af cirka 1,000 deltagare, hvaraf Sverige 
representerades med ett 100-tal. Bland åhörarna märktes från 
Sverige minister Günther, generaldirektör Elmqvist och doktor 
Adrian Molin, från Norge minister Irgens samt Danmarks kultus- 
och jordbruksministrar.

Kongressen öppnades af inrikesminister Rode med ett liffullt 
och intresseväckande inledningsanförande, hvari han bl. a. fram
ställde det osäkra tillstånd bostadsfrågan iråkat i Nordens samtliga 
länder och som så föga är anpassadt efter konjunkturerna att 
man från öfverproduktion på bostäder det ena året kan stå inför 
fullkomlig bostadsbrist det andra. En af de viktigaste uppgifterna 
för kongressen blef därför att undersöka och aflägsna orsakerna 
till detta otillfredställaude tillstånd. Tal. slöt med att erinra om 
den “plats i solen“ som kunde beredas storstädernas befolkning 
därigenom att man för framtiden sökte skapa en förståndig och 

solid byggnadsordning med användning af världsutvecklingens 
väldiga tekniska framsteg.

Den första dagens förhandlingar inleddes härefter af arkitekt 
Gustaf Linden från Stockholm med ett beaktansvärdt föredrag 
hvari tal. särskildt betonade vikten af att städernas planer från 
början anläggas i öfverensstämmelse med den modärna utveck
lingens kraf.

I den följande diskussionen, som visade hur brännande behof- 
vet af denna frågas lösning blifvit för Norden, deltogo med vär
defulla inlägg afdelningschefen Bjerre från Köpenhamn, stads- 
ingeniör Lilienberg från Göteborg samt stadsarkitekten Petersen 
från Trondhjem. En af de svenska deltagarne, fil. kandidaten 
Helge Lindholm lämnade dessutom den fullständigt nya och för 
Sverige beaktansvärda upplysningen att statens bostadskom- 
mission beslutat föreslå den blifvande byggnadsstadgans tijlämp- 
ning icke blott på stadsplanelagda områden utan äfven på öfrig 
mark, ehuru med mindre stränga bestämmelser för senare fallet.

■■■
si

■I a;

DET NYA STOCKHOLM: Utsikt öfver Sveavägen från Kungsgatan. I fonden Adolf Fredriks kyrkogård som delvis utlagts tilt 
gata. — Text å föregående sida. — Foto. sthim.
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Я VECKANS TOKTRÄTTGALLEaH Й»

K. G. F. HJELM.
F. d. Kontr.-prost. Kyrkoherde: 

Nykil. 75 âr 12 Sept*

K. F. THUNANDER.
Kontr.-prost. Kyrkoh. — Stora 

Sundby. — 70 âr 16 Sept*

M. J. N. WIESELGREN.
Prost. Kyrkoherde. — Göte

borg. — 65 år 19 Sept*

O. BERGQVIST. 
Biskop. — Luleå.
55 år 24 Sept*

.. G. H. FRÖDING.
F. d. Öfuerstelöjtnant — Sthlm.

75 år 9 Sept*

J. GYLLENSTIERNA. 
Friherre. Major. Godsegare.

Bjersgård. 60 år 14 Sept*

J. M. PAULI. 
Jägmästare. — Kloten.

60 år 22 Sept*

J. A. NORBERG.
Landssekreterare. — Luleå.

50 år 23 Sept*

J. PIHL.
Ingeniör. Bankdir. — Troll

hättan. — 75 år 6 Sept*

A. G. S. BORGSTRÖM.
F. d. Justitieråd. — Stockholm.

55 år 17 sept*

G. EDSTRÖM. 
Disponent. — Mariestad.

60 år 18 Sept.

E. V. SAHLIN. 
Lektor. — Stockholm.

55 år 19 Sept*

C. E. O. FLORMAN. 
Hoffotograf. — Stockholm.

55 år 20 sept*

J. V. ANDERSON. 
Grosshandlande. — Borås.

50 år 16 Sept.*

L. G. MELLÉN. 
Rektor. — Göteborg.

50 år 25 Sept.*

O. T. JAN SE. 
Antikvarie. — Stockholm.

50 år 11 Sept.“

* Data j nästa sida.
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CARL SPRINCHORN.

Med nu ingående läsår har 
rektorn, filosofie doktorn Carl 
Sprinchorn lämnat rektorsbe
fattningen vid högre allmänna 
läroverket i Malmö och inträdt 
i de pensionerade lärarnas krets. 
Därmed har den aktiva lärar
kåren vid våra allmänna läro
verk förlorat en af sina mest 
bemärkta och dugande med
lemmar.

Carl Sprinchorn föddes den 13 maj 
1851 i Lund. Efter att hafva åtnjutit 
undervisning vid den gamla lärdoms- 
skolan i nämnda stad aflade han stu
dentexamen därstädes vårterminen 
1870. Följande år inskrefs han som 
student vid universitetet i Lund. Här 
blef han filosofie kandidat i maj 1875, 
filosofie licentiat i maj 1878 samt 
□romoverades till filosofie doktor 1879. 
Hans doktorsafhandling öfver kolo
nien Nya Sveriges historia — ett på 
sitt område banbrytande arbete, som 
öfversatts 111 engelska och särskildt 
i Amerika ådragit sig stor uppmärk
samhet — förde Sprinchorn till do
centur i fäderneslandets historia 1879. 
Såsom docent uppehöll Sprinchorn 
examinationen i historia vid univer
sitetet under examensperioden vår
terminen 1881 samt tjänstgjorde 
samma års hösttermin som professor 
i historia. Ehuru Sprinchorn tidigt 
blef tagen i anspråk för lärareverk
samhet vid de allmänna läroverken 
fortsatte han flitigt sitt vetenskapliga 
skriftställen och har därunder riktat 
vår historiska litteratur med åtskilliga 
värdefulla bidrag såsom: “Sveriges politiska förbindelser med 
Frankrike före Gustaf II Adolfs tid“ (1880), “Ett bidrag till den 
väpnade neutralitetens historia i Norden“ (1881) m. fl.

Efter att ha förberedt sig för sin kommande lärareverksamhet 
vid de allmänna läroverken genom profår 1875—76 anställdes 
Sprinchorn höstterminen 1879 såsom extra lärare vid det läroverk 
han själf som lärjunge tidigare tillhört. Sedan dess har Sprin
chorn oafbrutet under ej mindre än 38 år egnadt de allmänna 
läroverken sitt hängifna och mycket gagnande arbete. Redan i 
december 1881 erhöll Sprinchorn historielektoratet vid läroverket 
i Växiö med åtföljande domkapitelsledamotskap, men fick ej i 
denna verksamhet kvarstanna längre än till den 1 juli 1884, då 
hans tidigt uppmärksammade organiserande och ledande förmåga 
togs i anspråk för rektorsbefattningen i Visby. Snart behöfdes 
han emellertid för än viktigare värf. Den 1 juli 1886 kallades 
han till rektor vid katedralskolan i Lund och till föreståndare för 
den därvarande profårsinrättningen för utbildande af lärare vid 
de allmänna läroverken. At denna dubbla, mycket kräfvande 
verksamhet ägnade Sprinchorn under 20 år sin mannaålders bästa 
krafter och varmaste intresse. År 1906 förflyttades Sprinchorn 
på egen begäran till rektorsbefattningen vid högre allmänna lärover
ket i Malmö och kom därmed i besittning af vårt lands bäst aflönade 

skoltjänst, på samma gång han erhöll 
förtroendet att leda ett af landets 
största läroverk. På sistnämnda post 
har Sprinchorn kvarstannat, till dess 
han nu efter väl förrättadt värf in
träder i det otium, hvartill uppnådd 
pensionsålder berättigar.

Sprinchorn gjorde sig tidigt upp
märksammad såsom en varmt intres
serad och reformvänlig pedagog. Un
der många och omfattande studiere
sor i utlandet vidgade han sina erfa
renheter och sina vyer och arbetade 
på mångahanda sätt för en tidsenlig 
organisation af våra läroverk och en 
rationellt bedrifven undervisning i 
dem. Vid skolmöten och i den peda
gogiska pressen gjorde han tidigt 
yrkanden i samma riktning, som seder
mera följdes, då den stora läroverks- 
reformen 1904 genomfördes. Själf 
anlitades han flitigt i kommittéarbe
ten och åtskilliga af de förslag, som 
därvid utgått från honom, ha för ar
betet vid läroverken blifvit af stor 
betydelse.

Som rektor och lärare har Sprin
chorn utmärkt sig för en aldrig svik
tande plikttrohet och för ett intresse, 
som alltid sökt att tillgodose lärjun
gars och medlärares bästa, på samma 
gång det med hänförelse velat tjäna 
det fosterländska arbete, som läro
verken ha sig förelagt. Under sin 
rektor stid i Lund blef Sprinchorn en 
af stiftarne af därvarande lifskraftiga 
pedagogiska sällskap, var länge själen 
och den drifvande' kraften i det
samma och tillhör ännu dess sty
relse. Både i Lund och i Malmö 
har Sprirchom flitigt arbetat för 
läroverkens förseende med riklig och 

väl ordnad undervisningsmateriel samt öfverhufvud vinnlagt 
sig om att göra undervisningen vid läroverken åskådlig, liffull 
och praktisk. Såväl i Lund som i Malmö bära läroverkshusen 
vittne om Sprinchorns sinne för konsten i skolan och för vikten 
af de ungas estetiska fostran. Det nya läroverkshuset i Lund 
uppfördes under Sprinchorns rektorstid därstädes och har för sin 
tillkomst så godt som uteslutande att tacka Sprinchorns kraftiga 
initiativ och oförtrutna ihärdighet att öfvervinna svårigheter och 
finna utvägar.

Åtskilliga för läroverken afsedda läseböcker ha utgått från 
Sprinchorns hand. Under sin Lundatid var Sprinchorn flitigt 
anlitad i kommunala värf. Därom vittna hans uppdrag som stads
fullmäktig, kyrkorådsledamot och landstingsman m. m.

Till sin personliga läggning vänfast och redbar, flärdfri och 
starkt objektiv har Sprinchorn under sin långa verksamhet som 
rektor och lärare framförallt bland medlärare och lärjungar vun
nit många varmt tillgifna vänner, hvilka kraftigare än något 
annat vittna om beskaffenheten af den gärning han utfört. Ått 
han liksom hvarje annan själfständig och dugande person éj gått 
alldeles fri för belackares klander är ett förhållande, som snarast 
är ägnadt att öka vittnosbörden om hans förtjänster.

Atelier Jonn, Malmö. Kliche : RM,,t Wfiiereparre.

L. SWENSSON.
Stationsinsp. Komm.-man.

Eksjö. 60 år JO Sept.

L. M. PLANTING-BERGLOO.
Förvaltare. — Negelstena.

60 år 6 Sept.
FREDRIK HJELM. Stud. 62, prv. 67, past.-ex. 72, kyrkoh. i Loftahammar 

79, i Å 86, i Nykil sedan 94; kontr.-prost 06—15.
KARL THUNANDER. Stud. 72, prestv. 78, kyrkoh. i Öja sedan 86, prost 12. 

Ordf, i komm. st. sedan 95; ordf, i bevilln. beredn. o. tax.-nmd. 95—12. 
Sedan 93 v. ordf, i Centr.-komm. af “KyrKOsängens vänner i Sv. Kyrkan.

MAGNUS WIESELGREN. Stud. 74, prestv. 78, past.-ex. 82, kyrkoh. i St. 
Lundby 97, i Göteborgs Kristine förs. 04, prost 12. Inspekt. f. Göteb. östru

OLOF BERGQVIST. Stud. 84. teol. d:r 07. Prestv. 92, kyrkoh. i Gelli- 

P. G. LOHM. 
Godsegare — Hånger.

50 år 8 Sept*

Å. E. GOLDKUHL. 
Ingeniör. — Malmberget.

50 år 17 Sept.*
vare 96, biskop ö. Luleå st. sedan 04. Led. af landstinget sedan 94. Led; 
af Riksd. F. K. sedan 12.

HUGO FRÖDING. U.-ljtn. v. Göta art.-reg. 60, kapt. 71, maj. i a:n 85. 
öfv.-ljtn. i a:n 92, afsk. 93. Mil.-attaché i Berlin 85—92. Efter afsk. bosatt 
i Stockh. o. der egnat sig ät litterär verksamhet. Person-, kult.- o. tea- 
terhist. förf. Led. af Göteb. Vet. o. Vitt.-samh.

JOHAN GYLLENSTIERNA. Ultjn. v. Sk. hus. reg. 78, ryttm. 98, skv.-ch 
1900, afsk. o. major i a:n 07. Eg. egend. Spannarp, arrend. o. beb. fidei- 
komm. egend. Bjersgârd. V. ordf, i kyrko- o. skolråd, i sparb.-styr. o. i
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VÄRLDSKRIGET.
Under andra septemberveckan råkade Sverige komma 

i ett obehagligt grannskap af världskrigets stormcent
rum genom den sjnnerligen allvarliga argentinska 
telegramaffären. Redogörelse öfver denna för vårt 
land i dessa tider mer än vanligt pinsamma angelä
genhet lämnas härvid.

Mitt under det denna storpolitiska sensationsaffär 
höll hela världens uppmärksamhet i spänning voro 
händelserna i Ryssland kanske mer dramatiska än 
någonsin. Generalissimus Kornilov, som en tid bortåt 
haft svårigheter att sämjas med regeringen, uppsade 
Kerenski tro och lydnad och fodrade af denne att 
själf få öfvertaga makten. Kerenski förklarade om
gående den själfrådige generalen afsatt, hvarpå Kor
nilov med sina trupper marscherade mot Petrograd 
för att med våld lösa konflikten. Inbördeskriget 
stod i full låga. Kerenski handlade i denna situa
tion med beundransvärd snabbhet. Han öfvertog be
fälet för trupperna i Petrograd, utnämnde Alexejev 
till generalstabschef, sig själf till generalissimus och 
drog ut att möta Kornilov och hans kosacker.

Kornilov synes emellertid ha missräknat sig på 
truppernas trohet. I hvarje fall fann han för godt 
att afstå från en blodig uppgörelse, sedan en stor 
del af det nögsta befälet ställt sig på interimsrege- 
ringens sida. Kornilov förklarade sig nu beredd att 
inställa sig för domstol, en mängd af hans anhängare 
häktades och tack vare en viss besinningsfullhet på 
ömse sidor afvecklades den ytterst hotande situationen 
utan större blodsutgjutelse. Ett upprorsförsök af ge
neral Kaledin i Sydryssland slutade likaledes med 
upphofsmannens häktning.

I Frankrike såg den politiska situationen mycket 
tilltrasslad ut, sedan den Ribotska ministären störtats 
och en rekonstruktion visat sig omöjlig. Det lycka
des omsider Painlevé att få en ny ministär till stånd, 
ehuru arbetarne vägrade att låta representera sig; 
regeringen fick emellertid löfte om deras understöd.

Krigshändelserna lade icke nämnvärdt beslag på 
intresset. Den tyska offensiven på /?/«a-fronten tycks 
ha stannat af, terrängen erbjuder för stora vansklig
heter och ryssarnes motstånd växer. På västfronten 
utkämpades strider på båda sidor om Meuse, Sär- 
skildt på ostsidan.

På Zsonzo-fronten var kampen fortfarande het kring 
Monte San Gabriele.

I Albanien igångsatte ententetrupperna en offensiv.

dir. f. Skän. hypot.-fören., verkst. dir. i v. Reiserska stift.; styr.-ordf. i 
Nordv. Sk. andelsslakt. i Åstorp, i Nordv. Skånes folkhögskola, i veter. inr.
Styr. led. i Höganäsbol. Landstingsman sedan 02; distr. ordf. o. led. af 
förvaltn.-utsk. sedan 87. På sin tid ordf, i komm.-st. o. nmd, i vägstyr. o. 
nötbosk. prem.-nmd. Led. af Riksd. F. K- 07—14.

JAMES PAULI. Afg. fr. Skogsinst. 80, jägmäst. å Klotens rev. o. före- 
stånd. f. Klotens skogsskola sedan 01. Ordf, i komm.-st. sedan 02, led. 
af hushålln.-sällsk. förvaltn.-utsk. sedan 08, ordf, i tax.-nmd. led. af komm-, 
nmd o. skolråd. Led. af styr. f. folkhögsk. Örebro o. Verml. läns gemens, 
kolare- och skogsvakt.-skola. Ordf, i Vägstvr. Landstingsman sedan 02.

ALBERT NORBERG. Stud. 87, hofr.-ex. 92, landskansl.Ji Kronob. län 95.. 
länsnot. där 05. landssekr. i Norrb. län sedan 13.

JOHAN PIHL. Utg. fr. Tekn. elem.-skolan i Borås 66, anst. h. Nyqvist 
& Holm i Trollhättan ss. ing. o. chef f. konstr.-kont. 66—07. Led. af kömm.- 
nmnd. 89—15, v. ordf, i dräner. o. vattenledn.-komm. 06—10, ordf, i komm, 
f. bygg, af stadshus i Trollh. 12—15, Led. af stadsfullm. sedan 15. Styr- 
led. i Trollh. sparb. sedan 82, verkst. dir. i Ensk. banken i Venersb.-afd. 
kontor sedan 07, dito i Brännvinsbol.

ERNST FLORMAN. Efter afslut. skolstud. förest, f. faderns filialatelier 
i Göteborg 85, samt f. Ståhlbergs atelier i Helsingfors. Sedan 1900 inneh. 
af G. Flormans hoffoto. atelier i Stockholm, en af hufvudstadens o. lan
dets allra främsta etablissement i sin bransch. Sedan 01 styr. ordf, i Sv. 
fotografernas förb.

JOHAN ANDERSON. En af hufvudmännen i A.-B. Bröderna A. i] Borås 
Led. af drätselkamm.

AXEL BORGSTRÖM. Stud. 80, hofr.-ex. 84, not. i Sk. hofr. 92, ass. 97. 
hofr.-råd. 02, justitieråd 07, afsk. 15; sistn. år ordf, i Tobakscentralkomm 
Åter justitieråd 17. Led. af drätselnmds l:a afd. 09, dess ordf. 12; led. af 
stadsplanekomm. 09. dess ordf. 12; stadsfullm. i Stockholm sedan 10. 
Personhist.förf. Kommend, m. st. k. N. O.

ENAR ..SAHLIN. Stud. 81, fil. d:r o. docent 89. profårsförestånd. 90—94. 
lekt, i Örebro 92, rektor i Falun 99—07, lektor i modersm. o. fil. prope- 
devtik. v. Norrm. h. reall. i Stockholm 07—11, i samma ämnen v. Österm.
h. reall. där sedan 11. Led. af Riksd. A. K- 97—99. Red. af Pedagog 
tidskr. 91—99.

GUSTAF MELLÉN. Stud. 86, fil. lic. 94, fil. d:r 02; adj. v. Söderm. h. a. 
1. i Stockh. 05, rektor i Vänersborg 09—13, i Göteborg sedan sistn. år. Fö- 
restånd. f. Wallinska skolan i Stockh. 07—09. Stadsfullm. i Vänersborg 
10—13, led. af drätselkamm., folkskolestyr.. ordf, i flickskolestyr. i Väners
borg 11 — 13; inspekt. f. Lundénska priv.-skolan i Göteborg 17. På sin tid
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TELEGRAMFÖRMEDLINGEN.
En för Sveriges vidkommande synnerligen pinsam historia har 

i dagarna passerat världsprässen. Under andra veckan i septem
ber lät nämligen Förenta Staternas utrikesminister Lansing offent
liggöra en kommuniké med det uppseendeväckande meddelandet 
att amerikanska utrikesdepartementet kommit i besittning af issa 
telegram från Tysklands chargé d’affaires i Buenos Aires, ställda 
till utrikesdepartementet i Berlin och hvilka blifvit afsänd af 
svenska legationen i Buenos Aires såsom varande officiella sven
ska telegram samt adresserade till utrikesdepartementet i Stockholm.

I det första af dessa telegram, dateradt maj 1917, som i enten- 
teländer väckt en storm af indignation och isynnerhet i engelska 
och amerikanska pressen ledt till ett ganska hotfullt språk mot 
Sverige, underrättar grefve Luxburg bl. a. sin regering om afgångs- 
tiden (den 31 januari) för argentinska ångaren Orauguaso, som 
vid tiden för depeschens ankomst kunde väntas närma sig Bor
deaux. Grefve L. anhåller att ångaren i fråga,, om möjligt, skall 
bli skonad eller i annat fall sänkt utan spår. Äfven i ett senare 
telegram, dateradt den 9 juli gör grefve L. rörande vissa denna 
gång dock onämnda argentinska ångare en anhållan i Berlin att 
man antingen skall tvinga dem återvända till sin hamn eller sänka 
dem spårlöst eller låta dem passera, enär de alla äro af obetyd
ligt tonnage.

För att förklara den vikt grefve L. lägger vid att ångarna ifråga 
i händelse af sänkning borde försvinna utan spår, bör man er
inra sig det löfte Tyskland, såsom svar på Argentinas visade vän
skaplighet samt frigifvande af tyskt och österrikiskt tonnage, gif- 
vit argentinska regeringen att för framtiden icke låta sänka dess 
fartyg af undervattensbåtar i strid mot folkrätten Hvad som 
förmått Tyskland 
att i något eller 
några fall frångå 
detta sitt gifna 
löfte är svårt att 
afgöra,då en tyd- 
Iigförklaringfrån 
nagot håll ännu 
ej föreligger, men 
oafsedt detta ta
lar innebörden i 
ordet spårlöst till
räckligt tydligt 
för sig själf.

Det för Sverige 
beklagliga i den
na händelse är att 
telegramväxling 
af denna art kom
mit att befordras 
genom svenska 
ministrar i såväl 
Argentina som 
Stockholm. Att 
vare sig minister 
Löwen eller förre 
minister Wallen
berg skulle haft 
minsta vetskap 
om innehållet i 
depescherna,som 
affattats på chif- 
ferspråk, står 

dock höjdt öfver 
hvarje tvifvel. 
Hela deras del
tagande i affären 
inskränker sig till 
att de — såsom 
tidigare under krigets gång äfven skett för andra länder — trans
mitterat en telegramväxling öfver ett neutralt land.

Hufvudfrågan blir väl då snarast om en transmitterande neu
tral stat äger skyldighet eller ens befogenhet att begära få kun
skap om innehållet i de sekreta depescher ett diplomatiskt sände
bud växlar med sitt lands regering. Antagandet låter i hög grad 
osannolikt.

Och så länge ej detta kan bevisas höra till den diplomatiska 
kutymen skall det bli svårt att genom det passerade desavouera 
våra i affären inblandade svenska diplomater. Däremot kvarstår 
— sodan den första upphetsningen lagt sig — ett faktum med 
all möjlig tydlighet, nämligen det att Förenta Staterna genom att 
draga en sak af denna art, som i första hand hör de hemliga ka
binetten till, inför hela världen afsedt att rikta en förolämpning 
mot Sverige, som från detta håll kommer lika öfverraskande som 
nedslående.

I anledning af detta skedda har Svenska regeringen nedlagt pro
test i Berlin samtidigt som grefve Luxburg af Argentinska rege
ringen erhållit sitt pass.

FRIHERRE C. G. E. LÖWEN. 
Sveriges minister i Argentina.

förestånd. f. Söderm. arbetareinst. i Stockholm, inspekt. f. Arbet. inst. i 
Vänersborg samt styr.-led. i Ensk. banken i Vänersborg.

OTTO JANSE. Stud. 89, fil. lic. 1900, e. o. aman. i Kulturhist. mus. i 
Lund 93—95, e. o. aman. i Vitt.-hist. o. ant. akad. 96, antikvarie där se
dan 07. Särskildt ät gammalkyrklig svensk konst har han egnat ett utom
ordentligt och framgångsrikt arbete: vi erinra då främst om hans verk
samhet till fromma f. Vadstena klosters försättande i ett värdigt skick.

GUSTAF LOHM. Eg. sedan 10 fädernegården Hänger i Österg. län. 
Nämndeman, led. af komm.-nmd, kyrko- o. skolråd samt sparb.-styr. En 
af sin trakts skickligaste jägare, led. af styr. f. vård af sjön Tåkern o 
dess berömda djurlif.

ÅKE GOLDKUHL. Afg.-ex. fr. Tekn. högsk. 90, prakt, v. mek. verkst. t. 
91, v. Stat, jernv. t. 95, anst. v, Gelliv. malmfält 95—08, v. Luossavara— 
Kirunavaara a.-b. sedan 08. Ordf, i skyttefören. 06 i Malmfältens skyt- 
tekrest 17.
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SILFVERSKÂL TILL PANSARBÅTEN “SVERIGE", kompo- 
nerad och signerad af prins Eugen, skänkt af Guldsmedsbola- 

lagets i Stockholm försäljnings-A.-B.

Skådespelerskan fru Ella Ekman; som föregående månad 
råkade ut för en bilolycka, hvarvid hon fick högra handen och 
armen krossade, afled den 10 september å Sabbatsbergs sjukhus 
i Stockholm.

Med fru Ekman bortgick en af våra yngre mera bemärkta skå-

1

Foto. Flodin, Stockhßl™’ Kiddie:

SKÅDESPELERSKAN FRU ELLA EKMAN, som af lidit af följ
derna efter en olyckshändelse.

despelerskor inom karaktärsfacket. Sin första utbildning för sce
nen erhöll hon i Elin Svenssons kända elevskola i Stockholm 
och har sedan deltagit bl. a. i John Lindlöfs turné till Finland 
samt spelat med direktörerna Knut Lindroths och Allan Rydings 
sällskap under dessas turnéer i den svenska landsorten. Fru Ek

man var född år 1880 
och sörjes närmast 
af make, skådespela
ren John Ekman samt 
en späd dotter.

*
På måndagsförmid

dagen hade i Grand 
Hôtel Royals stora 
hall anordnats en 
uppvisning af det 
nyaste Wien modet 
på damtoalettens om
råde. Ett 15-tal unga 
Wienerskor trippade 
omkring i all sin prakt 
bland den eleganta 
publiken som vid te
borden beskådade o, 
beundrade de olika 
alstren från den öster
rikiska hufvudsta- 

dens förnämsta mo- 
deatelierer. Där fanns 
promenaddräkter och 
kappor i enkla stilar, 
det nu härskande 
modets särmärke 

samt inneklänningar 
och kvällstoaletter. 
Några egentliga ny
heter, skilda från de 
franska höstmoderna 
hade man icke att 
uppvisa. Hvad man 
särskildt fäste sig vid 
var den upptill vi
dare kjolen, medan 
fransyskorna mera 
bestämdt öfvergått ti 11 
den rakt fallande.

ÖSTERRIKISK 
MODE-MODELL- 
UPPVISNING I 
STOCKHOLM.
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Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifvaade af käfan förbfudes vid laga påföljd, 
för Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.
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